
 

F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

drum comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu” și a Actului adițional nr.1 la 

Contractul de asociere nr.117/2373 din 24.05.2023 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 1648 din 25 ianuarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr. 1655 din 25 ianuarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.16/26.01.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.10/26.01.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- avizul nr.14/26.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Contractul de asociere nr.117/2373 din 24.05.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu și Comuna Vânătorii Mici prin Consiliul Local al Comunei Vânătorii Mici; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vânătorii Mici nr.59/29.07.2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

drum communal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”; 

-prevederile art. 173 alin.(3) lit.f), art. 182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art. 139 alin.(3) lit.a) și lit 

f), art. 197 alin.(1), (3)-(5) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.35 alin.(1) și art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art.9, art.10 alin.(4) lit.a), alin.(5) și alin.(8) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale Anexelor nr.5 și nr.7; 

 

 În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică la faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 190, 

Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Art.2 Se aprobă principalii indicatori tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare drum comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”, la faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, conform anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții „ Modernizare drum 

comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”, faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

F-PG 15.07 2 

Art.4 (1) Se aprobă contribuția Județului Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu, pentru 

realizarea obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, 

județul Giurgiu” în cuantum de 3.249.025,61 lei inclusiv TVA. 

    (2) Suma prevăzută la alin.(1) se achită din bugetul de venituri și cheltuieli al județului Giurgiu.  

 

Art.5 (1) Se aprobă Actul adițional nr.1 la Contractul de asociere nr.117/2373 din 

24.05.2023 conform anexei nr.4 la prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Giurgiu să semneze actul adițional 

menționat la art. 4 din prezenta hotărâre. 

 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, comunei Vânătorii Mici, Serviciului Juridic-contencios și 

contracte, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate și Direcției Achiziții publice și investiții pentru 

ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

              CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIURGIU,26 ianuarie 2024 

Nr.22 

 

 

 

 

 
Adoptată cu 26 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă" și 0 ,,abțineri". 

 



Anexa nr.1
la Hotărârea nr.22/26.01.2024

a Consiliului Județean Giurgiu











































































































PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
      Aurelia BREBENEL



 

Anexa nr.2 

la Hotărârea nr.22/26.01.2024  

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum 

comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”, la faza Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții 

 

1.Obiectivul de investiţii: „Modernizare drum comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul 

Giurgiu” 

2. Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție ( D.A.L.I.)  

3.Ordonator de credite(secundar/terțiar): nr.117/2373 din 24.05.2023 încheiat în temeiul 

Hotărârii Consiliului Judeţean Giurgiu nr. 55/28.02.2023 și Hotărârii Consiliului Local nr.26 / 

31.03.2023 a consiliului Local al Comunei Vânătorii Mici. 

4. Beneficiar:  U.A.T. Comunei Vânătorii Mici  INVESTITIEI NEFICIARUL INVESTITIEI 

5.Observaţii la documentaţia avizată: Documentaţia tehnică respectă legislaţia şi reglementările 

tehnice în vigoare pentru domeniul rutier, precum şi prevederile H.G. 907/2016 privind etapele  de 

elaborare și conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiţii finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

6. Indicatorii tehnico-economici: 

1. Valoarea totală a obiectivului de investiții (inclusiv TVA) :            3.683.947,17   lei  

                din care Construcții-montaj:                                                             3.249.025,61    lei  

 

2. Durata  de realizare a obiectivului de investiției este de 2 ani   

 

3. Lungimea drum modernizat =  2.269 m; 

    Suprafaţa afectată = 15.000 mp 

    Lungime şanţuri pereate =  4.538 m 

   

 Contribuția Consiliului Județean Giurgiu este de 3.249.025,61 lei cu TVA  

Contribuţia al Comunei Vânătorii Mici este de  434.921,56 lei cu TVA 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 



Anexa nr.3
la Hotărârea nr.22/26.01.2024

a Consiliului Județean Giurgiu



PREȘEDINTE,
Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurelia BREBENEL



 

Anexa nr.4 

la Hotărârea nr.22/26.012024  

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR.1  

la Contractul de asociere nr.117/2373 din 24.05.2023 încheiat între Județul Giurgiu prin 

Consiliul Județean Giurgiu și Comuna Vânătorii Mici prin Consiliul Local al Comunei Vânătorii 

Mici 

 

 

PĂRŢILE CONTRACTULUI 

  1.1. Judeţul Giurgiu prin Consiliul Judeţean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu 

Bulevardul Bucureşti, nr.10, judeţul Giurgiu, reprezentat prin domnul Dumitru Beianu, în calitate 

de preşedinte, denumit în continuare Județul 

şi 

1.2. Comuna Vânătorii Mici, prin Consiliul Local al Comunei Vânătorii Mici, cu sediul în satul 

Vânătorii Mici, judeţul Giurgiu, reprezentată prin domnul, în calitate de primar, denumită în 

continuare Comuna, 

 

de comun acord, în baza Hotărârii nr._____ din _____.2024 a Consiliului Județean Giurgiu și 

Hotărârii nr.___ din _____.2024 a Consiliului Local al Comunei Vânătorii Mici, au hotărât 

modificarea şi completarea contractului de asociere, astfel: 

 

 I. Articolul 2.2 din Capitolul 2. OBIECTUL ASOCIERII se modifică și va avea următorul 

conținut: 

 ,,2.2. Obiectul asocierii îl constituie realizarea unui obiectiv de investiţii reprezentând lucrări 

pentru modernizarea drumului comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici-Găiseni, L 2.291 km, 

județul Giurgiu.” 

 

 II. După articolul 2.4 din Capitolul 2. Obiectul asocierii, se introduc cinci noi articole, art. 2.5, 

art.2.6, art.2.7 și 2.8 cu următorul conținut: 

 ,,2.5 Conform devizului general, valoarea obiectivului de investiţii reprezentând lucrări de 

„Modernizare drum comunal DC 190, Comuna Vânătorii Mici, județul Giurgiu”, este de 

3.683.947,17 lei cu TVA. 

 2.6 Valoarea Documentației tehnico-economice aferentă obiectivului de investiții: 

expertiză tehnică, studii de teren, documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), 

proiectul pentru autorizarea lucrărilor de construire (PAC), proiectul tehnic (PT), detalii de 

execuție (DE), documentații pentru obținerea avizelor/acordurilor, verificarea tehnică a 

proiectului, avize/acorduri, cotele legale aferente obiectivului de investiții conform legislației în 

vigoare, inclusiv serviciile pentru supravegherea lucrărilor de construcții (dirigenția de șantier), 

și cheltuieli diverse și neprevăzute ce pot apărea în faza de execuție este de 434.921,56 lei cu TVA. 

 2.7 Valoarea execuției lucrărilor este de 3.249.025,61 lei cu TVA și este asigurată din 

bugetul de venituri și cheltuieli al Județului. 

 2.8. Fondurile necesare execuţiei lucrărilor vor fi asigurate de către Județ pe parcursul a 

2 (doi) ani bugetari, în tranșe anuale egale.” 

 

 III. Capitolul 3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR se modifică după cum 

urmează: 

 ,,3.1. Judeţul Giurgiu, prin Consiliul Judeţean Giurgiu: 

a) va colabora cu Comuna pentru realizarea documentației tehnico-economice aferente 

obiectivului de investiţii;  



 

b) Județul va vira Comunei, la solicitarea scrisă a acesteia la care se anexează situația de lucrări 

confirmată de dirigintele de șantier și însușită de Comună și factura fiscală înaintate de executant, 

fondurile necesare achitării facturii fără a depăși tranșa anuală; 

c) în termen de 10 zile lucrătoare după efectuarea plății către executant de către Comună, aceasta 

va transmite Județului dovada plății (extras de cont). 

 3.2. Comuna Vânătorii Mici prin Consiliul Local al Comunei Vânătorii Mici: 

a) va asigura fondurile necesare și va derula procedura de achiziție publică pentru elaborarea 

documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiţii: studii de teren, studiul de 

fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii (SF/DALI), documentaţii pentru 

obţinerea avizelor/acordurilor, verificarea tehnică a proiectului, avize/acorduri, proiectul pentru 

autorizarea executării lucrărilor de construire (PAC), proiectul tehnic (PT), detalii de execuţie 

(DE);  

b) va asigura fondurile necesare pentru cotele legale aferente obiectivului de investiții, conform 

legislației în vigoare;  

c) va derula procedura de achiziție publică pentru execuţia lucrărilor;  

d) va asigura fondurile necesare și va derula procedura de achiziție publică pentru serviciile 

pentru supravegherea lucrărilor de construcţii (dirigenţia de şantier) aferente obiectivului de 

investiţii;  

e) va asigura fondurile necesare pentru cheltuielile diverse și neprevăzute ce pot apărea în faza 

de execuție, conform legislației în vigoare, inclusiv orice cheltuieli aferente realizării obiectivului 

de investiție ca urmare a modificării contractului de execuție lucrări în baza prevederilor art.221 

din Legea nr.98/2016;  

f) va solicita în scris Județului fondurile necesare pentru plata facturii la care anexează situația 

de lucrări confirmată de dirigintele de șantier și însușită de Comună, cu respectarea prevederilor 

art.2.8; 

g) în termen de 10 zile lucrătoare de la data efectuării plății către executant, va transmite Județului 

dovada plății (extras de cont).” 

 

 IV. Celelalte prevederi ale Contractului de asociere rămân nemodificate. 

 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi, ____________________, în _____ exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte contractantă. 

 

 

         JUDEŢUL GIURGIU,              COMUNA VÂNĂTORII MICI, 

                        prin                                                                           prin 

        Consiliul Judeţean Giurgiu  Consiliul Local al Comunei Vânătorii Mici 

 

 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

       

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 


